
ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ  
ШАЙМАРДАНОВА МАРИНА ВЛАДИМИРОВНА 

ИНН 890419295295, ОГРНИП 320890100005476 
Адрес: ЯНАО, г. Новый Уренгой, мкр-н Восточный, д. 5, корп. 3 

____________________________________________________________________________________________ 
 

ПРИКАЗ № 10 
об утверждении Правил перевода, отчисления и восстановления обучающихся 

«Школы скорочтения и развития интеллекта IQ 007» 
 

г. Новый Уренгой                                                                                                                                                01.02.2025 г. 
 
На основании положений Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.02.2025 г. Правила перевода, отчисления и восстановления, обучающихся 
«Школы скорочтения и развития интеллекта IQ 007» (далее «Правила»); 

2. В срок до 15.02.2025 г. довести текст Правил до сведения всех работников, разместить текст Правил на 
официальном сайте Школы. Местом хранения Правил определить- рабочее место менеджера. 

3. Контроль за исполнением оставляю за собой. 
 

ИП Шаймарданова М, В. /__________/ 
 
ПРИЛОЖЕНИЕ: 
Правила перевода, отчисления и восстановления, обучающихся «Школы скорочтения и развития интеллекта IQ 

007» 
 
С Приказом ознакомлены: 

 
Ф.И.О. ДОЛЖНОСТЬ ДАТА ПОДПИСЬ 

    
    
    
    
    
    

 
 



 
 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом № 10 от 01.02.2025 г. 

ИП Шаймарданова М, В./______________/ 
 
 

ПРАВИЛА 
перевода, отчисления и восстановления обучающихся  
«Школы скорочтения и развития интеллекта IQ 007» 

 
Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» с целью обобщить и упорядочить процесс перевода, отчисления и 
восстановления, обучающихся в «Школы скорочтения и развития интеллекта IQ 007» (далее - Организация). 

 
1. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПЕРЕВОДА ОБУЧАЮЩИХСЯ 

1.1.  Перевод обучающегося в другую группу (в рамках одной образовательной программы) возможен по 
письменному заявлению родителей (законных представителей) обучающегося, при наличии свободных мест. 

1.2. Приказ о переводе издается в течение трех дней со дня подачи заявления. 
1.3. Место за обучающимися в группе сохраняется на время его отсутствия в случае болезни, карантина, 

прохождения санаторно-курортного лечения, отпуска родителей (законных представителей) при наличии 
медицинского заключения о состоянии здоровья обучающегося, выданного медицинским учреждением или 
письменного заявления родителей (законных представителей) на имя руководства Организации. 

 
2. ПОРЯДОК И ОСНОВАНИЯ ОТЧИСЛЕНИЯ И ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

2.1. Отчисление обучающегося оформляется приказом руководителя Организации и производится по 
следующим основаниям: 

2.1.1. По завершению программы обучения; 
2.1.2. По заявлению родителей (законных представителей) (либо самих обучающихся по достижении ими 18 

лет). 
2.1.3. По решению руководства Организации за совершенные неоднократно грубые нарушения локальных 

нормативно- правовых актов Организации, либо систематическое нарушение обучающимся учебной дисциплины. 
Исключение обучающегося из Организации применяется, если меры воспитательного характера не дали 

результата и дальнейшее пребывание обучающегося в Организации оказывает отрицательное влияние на других 
обучающихся, нарушает их права и права работников Организации, а также нормальное функционирование 
Организации; 

2.1.4. Нарушение сроков оплаты стоимости платных дополнительных образовательных услуг. 
2.2. Решение об отчислении обучающегося оформляется приказом руководства Организации и доводится устно 

до сведения обучающегося либо его родителей (законных представителей). 
2.3. Восстановление обучающегося проводится в соответствии с Правилами приема обучающихся в 

Организацию. 
2.4. Лица, отчисленные ранее, не завершившие курс обучения, имеют право на восстановление  независимо от 

продолжительности перерыва в обучении и причин отчисления. 
2.5. Восстановление обучающегося производится на основании личного заявления родителей (законных 

представителей) на имя руководства Организации. 
2.6. Решение о восстановлении обучающегося принимается руководством Организации, и оформляется 

соответствующим приказом. 
 

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
3.1. Настоящие Правила вступают в силу после утверждения их приказом руководства Образовательной 

организации и действует до замены их новым. 
3.2. Настоящие Правила могут быть отменены либо изменены на основании приказа руководителя 

Образовательной организации. 



ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 
 

С Правилами перевода, отчисления и восстановления, обучающихся «Школы скорочтения и развития интеллекта 
IQ 007», утв. приказом ИП Шаймарданова Марина Владимировна № 10 от 01.02.2025 г. ознакомлен (а): 

 
№ ФИО Должность Подпись Дата 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
 


